
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 4 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 213 수수료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 1,120,991,973 1,031,198,718 89,793,255

200 세외수입 144,541,362 144,178,264 363,098

210 경상적세외수입 14,217,769 14,197,769 20,000

213 수수료수입 6,318,177 6,298,177 20,000

213-05 기타수수료 1,471,912 1,451,912 20,000

[ 일반회계 ] 1,471,912 1,451,912 20,000

< 건설과 > 50,000 30,000 20,000

○옥외광고물 안전점검 수수료 50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

220 임시적세외수입 129,762,893 129,419,795 343,098

224 기타수입 8,510,085 8,166,987 343,098

224-07 그외수입 5,028,085 4,684,987 343,098

[ 일반회계 ] 5,028,085 4,684,987 343,098

< 도시계획과 > 343,098 0 343,098

○ 2020년 선금, 선고지 반환금 343,098 0 343,098343,098,820원

300 지방교부세 272,169,921 243,250,921 28,919,000

310 지방교부세 272,169,921 243,250,921 28,919,000

311 지방교부세 272,169,921 243,250,921 28,919,000

311-01 보통교부세 245,363,896 218,048,896 27,315,000

[ 일반회계 ] 245,363,896 218,048,896 27,315,000

< 기획예산과 > 245,363,896 218,048,896 27,315,000

○보통교부세 240,203,000 212,888,000 27,315,000경정 240,203,000,000원

311-02 특별교부세 1,791,600 187,600 1,604,000

[ 일반회계 ] 1,791,600 187,600 1,604,000

< 문화예술과 > 1,000,000 0 1,000,000

○용해지구 문화시설 건립 사업 1,000,000 0 1,000,000

< 일자리청년정책과 > 500,000 0 500,000

○청년쉼터 박스파크 조성사업 500,000 0 500,000

< 안전총괄과 > 103,600 7,600 96,000

○75세이상 어르신 백신접종 이동편의 제공 44,000 0 44,000

○폭염대책사업(성립전 예산) 52,000 0 52,000

< 건강증진과 > 168,000 160,000 8,000

○코로나19 예방접종센터 운영 지원(폭염대책비) 8,000 0 8,000

1,000,000,000원

500,000,000원

44,000,000원

52,000,000원

8,000,000원

400 조정교부금등 23,637,648 22,617,648 1,020,000

420 시ㆍ군조정교부금등 23,637,648 22,617,648 1,020,000

421 시ㆍ군조정교부금등 23,637,648 22,617,648 1,020,000



장: 400 조정교부금등

관: 420 시ㆍ군조정교부금등

항: 421 시ㆍ군조정교부금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

421-02 시ㆍ군특별조정교부금 3,630,000 2,610,000 1,020,000

[ 일반회계 ] 3,630,000 2,610,000 1,020,000

< 사회복지과 > 30,000 0 30,000

○목련아파트 설비교체공사 30,000 0 30,000

< 여성가족과 > 30,000 0 30,000

○목포시 하당청소년문화센터 시설개선 사업(성립전 예산)

30,000 0 30,000

< 문화예술과 > 730,000 530,000 200,000

○노적봉 예술공원 야외무대 개선 사업 200,000 0 200,000

< 교육체육과 > 230,000 0 230,000

○목포리틀야구장 인조잔디 보강사업 200,000 0 200,000

○목포국제축구센터 육상 투척연습장 설치 30,000 0 30,000

< 도시계획과 > 770,000 605,000 165,000

○유달,목원,동명,만호동 골목 LED보안등기구 설치 공사(성

립전 예산) 100,000 0 100,000

○산정동 일원 가로등 개선공사(성립전 예산) 35,000 0 35,000

○목포대학교 송림캠퍼스 앞 산책로 보안등 설치공사(성립전

예산) 30,000 0 30,000

< 안전총괄과 > 130,000 90,000 40,000

○원산동, 연산동 방범용 CCTV 설치 40,000 0 40,000

< 건축행정과 > 565,000 495,000 70,000

○옥암동 공동주택(제일3차) 환경개선사업 30,000 0 30,000

○석현동 공동주택(우진아파트) 환경개선사업 10,000 0 10,000

○석현동 공동주택(현대아파트) 환경개선사업 30,000 0 30,000

< 공원녹지과 > 305,000 50,000 255,000

○목포 노을공원 야외무대 설치 사업 105,000 0 105,000

○목포 갓바위 해안로 명품가로숲길 조성 25,000 0 25,000

○목포 백련지구 공원 녹색쌈지숲 조성 25,000 0 25,000

○목포 원도심 공원 LED벤치 설치 50,000 0 50,000

○부흥산 운동기구 교체 및 시설물 개보수사업 50,000 0 50,000

30,000,000원

30,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

35,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

105,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

500 보조금 487,227,372 427,736,215 59,491,157

510 국고보조금등 379,526,661 325,301,537 54,225,124

511 국고보조금등 379,526,661 325,301,537 54,225,124

511-01 국고보조금 323,471,372 270,978,593 52,492,779

[ 일반회계 ] 323,471,372 270,978,593 52,492,779



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 자치행정과 > 40,915,515 8,000 40,907,515

○코로나 상생 국민지원금 지원사업 40,670,800 0 40,670,800

○코로나 상생 국민지원금 지원사업 부대비용 236,715 0 236,715

< 사회복지과 > 49,284,889 44,775,169 4,509,720

○긴급복지 지원사업 1,767,195 1,157,675 609,520

○코로나19 생활지원비 지원사업 1,086,607 517,607 569,000

○한시 생계지원(일부 성립전 예산) 3,667,320 2,514,320 1,153,000

○저소득층 한시생활지원(저소득층 추가 국민지원금)(성립전

예산) 2,178,200 0 2,178,200

< 노인장애인과 > 134,599,296 133,570,134 1,029,162

○노인일자리 및 사회활동지원사업 5,577,434 5,504,947 72,487

○노인맞춤돌봄서비스(3개소) 3,319,430 2,782,213 537,217

○내일키움통장(내일근로장려금) 사업 36,000 26,410 9,590

○자활장려금 지원 89,033 85,533 3,500

○청년희망키움통장(근로소득장려금) 사업

120,000 84,920 35,080

○장애인거주시설 생활지도원 교대인력 증원(5개소)

498,918 127,630 371,288

< 여성가족과 > 53,210,170 52,902,985 307,185

○드림스타트 슈퍼비전 체계구축 3,400 0 3,400

○아동보호전담요원 충원(인건비) 56,627 25,168 31,459

○영유아 보육료 21,166,906 21,123,000 43,906

○코로나19 결식아동급식 한시지원 228,420 0 228,420

< 관광과 > 443,628 133,728 309,900

○해수욕장 코로나19 방역지원사업(성립전 예산)

24,300 0 24,300

○관광지 방역·수용태세 개선지원 사업 285,600 0 285,600

< 일자리청년정책과 > 6,411,223 2,352,579 4,058,644

○지역산업맞춤형 일자리창출사업(스타트업 창업 컨설팅)

150,000 0 150,000

○2021희망일자리사업 2,284,644 0 2,284,644

○희망근로 지원사업(성립전 예산) 1,624,000 0 1,624,000

< 수산진흥과 > 2,438,630 2,074,880 363,750

○산지 위생안전 시스템 구축사업 273,000 0 273,000

○수산물 상생할인 지원 사업 22,500 0 22,500

40,670,800,000원

236,715,000원

경정 1,767,195,000원

경정 1,086,607,000원

경정 3,667,320,000원

2,178,200,000원

경정 5,577,434,000원

경정 3,319,430,000원

경정 36,000,000원

경정 89,033,000원

경정 120,000,000원

경정 498,918,000원

3,400,000원

경정 56,627,000원

경정 21,166,906,000원

228,420,000원

24,300,000원

285,600,000원

150,000,000원

2,284,644,000원

1,624,000,000원

273,000,000원

22,500,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○해양포유류 혼획저감 어구 보급사업(성립전 예산)

68,250 0 68,250

< 농업정책과 > 440,716 440,243 473

○시설분야 온실현황 및 에너지이용실태조사 473 0 473

< 안전총괄과 > 9,459 6,209 3,250

○재난대응 안전한국훈련 3,250 0 3,250

< 보건위생과 > 661,082 561,082 100,000

○지방의료원 기능특성화사업(호흡기 및 긴급치료병상 설계

용역비) 100,000 0 100,000

< 건강증진과 > 1,697,011 793,831 903,180

○신종감염병위기상황종합관리(코로나19예방접종사업 운영

인건비 5명) 47,600 0 47,600

○코로나19 예방접종센터 운영 지원(성립전 예산)

350,000 200,000 150,000

○코로나19 백신 예방접종 희석액 구매 8,197 3,026 5,171

○코로나19 백신 위탁의료기관 디지털 온도계 지원

16,000 15,750 250

○코로나19 예방접종센터 인건비 지원(성립전 예산)

815,814 117,755 698,059

○코로나19 보건소 방문접종팀 인건비(성립전 예산)

2,100 0 2,100

68,250,000원

473,000원

3,250,000원

100,000,000원

47,600,000원

경정 350,000,000원

경정 8,197,000원

경정 16,000,000원

경정 815,814,000원

2,100,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 22,500,733 21,967,244 533,489

[ 일반회계 ] 22,500,733 21,967,244 533,489

< 일자리청년정책과 > 1,666,707 1,487,218 179,489

○사회적기업 일자리창출 사업(일반인력) 298,695 185,191 113,504

○사회적기업육성(전문인력) 128,835 77,850 50,985

○행안부형 마을기업 육성사업 90,000 75,000 15,000

< 도시재생과 > 9,403,000 9,049,000 354,000

○죽교동 샘골마을 새뜰마을 사업(성립전 예산)

354,000 0 354,000

경정 298,695,000원

경정 128,835,000원

경정 90,000,000원

354,000,000원

511-03 기금 33,554,556 32,355,700 1,198,856

[ 일반회계 ] 33,554,556 32,355,700 1,198,856

< 관광과 > 292,430 217,430 75,000

○KTTP 연계 목포 시티투어 운영지원(성립전 예산)

75,000 0 75,000

< 관광거점도시추진단 > 5,175,000 4,225,000 950,000

75,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○관광거점도시 육성사업 5,175,000 4,225,000 950,000

< 문화예술과 > 1,724,014 1,621,000 103,014

○통합문화이용권 사업(문화바우처) 1,049,014 946,000 103,014

< 교육체육과 > 9,836,272 9,760,000 76,272

○2021년 지방체육진흥사업(하키,육상) 70,000 0 70,000

○장애인스포츠강좌이용권사업 21,952 15,680 6,272

< 농업정책과 > 1,749,226 1,785,846 △36,620

○학교우유급식 지원사업(19,461명) 823,380 860,000 △36,620

< 건강증진과 > 4,122,113 4,112,113 10,000

○고혈압 당뇨병 등록관리사업 400,937 390,937 10,000

< 자원순환과 > 40,140 18,950 21,190

○석면피해 구제급여 보상금 40,140 18,950 21,190

경정 5,175,000,000원

경정 1,049,014,000원

70,000,000원

경정 21,952,000원

경정 823,380,000원

경정 400,937,000원

경정 40,140,500원

520 시ㆍ도비보조금등 107,700,711 102,434,678 5,266,033

521 시ㆍ도비보조금등 107,700,711 102,434,678 5,266,033

521-01 시ㆍ도비보조금등 107,700,711 102,434,678 5,266,033

[ 일반회계 ] 107,700,711 102,434,678 5,266,033

< 자치행정과 > 4,273,818 153,982 4,119,836

○2021년 범도민 지방분권운동 추진 1,900 0 1,900

○코로나 상생 국민지원금 지원사업 4,067,080 0 4,067,080

○코로나 상생 국민지원금 지원사업 부대비용 50,856 0 50,856

< 사회복지과 > 5,318,130 4,906,865 411,265

○긴급복지 지원사업 132,540 86,825 45,715

○코로나19 생활지원비 지원사업 651,964 310,564 341,400

○우리동네 복지기동대 운영 58,650 34,500 24,150

< 노인장애인과 > 18,262,742 17,832,762 429,980

○목포시 장애인 종합복지관 운영비(1개소)

202,649 225,124 △22,475

○명도복지관 운영비(1개소) 202,315 190,134 12,181

○장애인 직업재활시설 운영비(3개소) 190,498 166,647 23,851

○노인일자리 및 사회활동지원사업 1,673,230 1,651,484 21,746

○노인맞춤돌봄서비스(3개소) 426,790 357,719 69,071

○발달장애인평생교육지원센터 운영비 500,000 240,000 260,000

○신장장애인 투석비 지원사업 2,520 1,440 1,080

○시각장애인 생활이동지원센터 운영비(1개소)

67,200 60,981 6,219

1,900,000원

4,067,080,000원

50,856,000원

경정 132,540,000원

경정 651,964,000원

경정 58,650,000원

경정 202,649,000원

경정 202,315,000원

경정 190,498,000원

경정 1,673,230,000원

경정 426,790,000원

경정 500,000,000원

경정 2,520,000원

경정 67,200,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○목포장애인자립생활센터 운영비(1개소) 41,000 37,600 3,400

○자활장려금 지원 6,932 6,653 279

○자활사례관리사 운영 9,297 9,219 78

○내일키움통장(내일근로장려금) 사업 2,700 2,054 646

○청년희망키움통장(근로소득장려금) 사업 9,000 2,831 6,169

○장애인거주시설 생활지도원 교대인력 증원(5개소)

64,145 16,410 47,735

< 여성가족과 > 33,755,913 34,666,589 △910,676

○전라남도 경력단절여성 경력이음 바우처 지원사업

86,220 0 86,220

○가정위탁 양육지원 30,960 20,640 10,320

○아동보호전담요원 충원(인건비) 4,247 1,888 2,359

○아동양육시설 퇴소아동 자립정착금 40,500 27,000 13,500

○그룹홈 퇴소아동 자립정착금 13,500 4,500 9,000

○요보호아동 그룹홈 종사자 인건비 보전 8,013 0 8,013

○요보호아동 그룹홈 종사자 추가고용 8,065 0 8,065

○꿈사다리 공부방 사업(14개소) 74,079 98,843 △24,764

○지역아동센터 급식비 지원 232,400 210,202 22,198

○청소년성문화센터 교육프로그램 보강 1,600 2,000 △400

○민간,가정어린이집 학부모 차액보육료 647,760 720,000 △72,240

○미인가 대안교육시설 급식비 지원 24,948 17,464 7,484

○누리과정 보육료 13,804,762 14,798,692 △993,930

○영유아 보육료 4,934,423 4,928,700 5,723

○학대피해아동 아동양육시설 일시보호비용 지원 7,776 0 7,776

< 관광과 > 1,832,700 1,675,700 157,000

○2021년 해수욕장 운영사업(성립전 예산) 22,000 0 22,000

○관광약자를 위한 관광환경 개선사업 60,000 0 60,000

○KTTP 연계 목포 시티투어 운영지원(성립전 예산)

75,000 0 75,000

< 관광거점도시추진단 > 2,070,000 1,690,000 380,000

○관광거점도시 육성사업 2,070,000 1,690,000 380,000

< 문화예술과 > 1,110,195 960,400 149,795

○통합문화이용권 사업(문화바우처) 129,795 117,000 12,795

○시군 역사문화자원 발굴 및 교육사업 22,000 0 22,000

○문화가 있는 날 시군지원사업(성립전 예산) 5,000 0 5,000

경정 41,000,000원

경정 6,932,000원

경정 9,297,000원

경정 2,700,000원

경정 9,000,000원

경정 64,145,000원

86,220,000원

경정 30,960,000원

경정 4,247,000원

경정 40,500,000원

경정 13,500,000원

8,013,000원

8,065,000원

경정 74,079,000원

경정 232,400,000원

경정 1,600,000원

경정 647,760,000원

경정 24,948,000원

경정 13,804,762,000원

경정 4,934,423,000원

7,776,000원

22,000,000원

60,000,000원

75,000,000원

경정 2,070,000,000원

경정 129,795,000원

22,000,000원

5,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○문화도시 조성사업 100,000 0 100,000

○남도문예 르네상스 특화사업 10,000 0 10,000

< 교육체육과 > 8,231,592 8,230,786 806

○장애인스포츠강좌이용권사업 2,822 2,016 806

< 지역경제과 > 402,609 374,709 27,900

○ 김 수출 물류비 지원사업 27,900 0 27,900

< 일자리청년정책과 > 2,194,230 2,184,347 9,883

○사회적기업 일자리창출 사업(일반인력) 19,912 12,268 7,644

○행안부형 마을기업 육성 지원 27,000 22,500 4,500

○사회적기업육성(전문인력) 8,589 5,190 3,399

○전남형 예비마을기업 육성사업 16,000 14,400 1,600

○사회적경제기업 고도화 지원사업 17,088 13,600 3,488

○사회적경제기업 시설장비구입비 지원 30,801 41,549 △10,748

< 해양항만과 > 3,991,057 3,941,057 50,000

○ 조업중 인양쓰레기 수매사업 200,000 150,000 50,000

< 수산진흥과 > 2,871,028 2,707,378 163,650

○산지 위생안전 시스템 구축사업 72,900 0 72,900

○수산물 상생할인 지원 사업 22,500 0 22,500

○해양포유류 혼획저감 어구 보급사업(성립전 예산)

68,250 0 68,250

< 농업정책과 > 3,844,054 4,145,887 △301,833

○꿀벌산업육성 지원사업 14,000 13,000 1,000

○학교우유급식 지원사업(19,461명) 134,549 172,000 △37,451

○여성농어업인 행복바우처 지원 23,688 46,800 △23,112

○농어민 공익수당 지원 455,760 763,200 △307,440

○소 브루셀라병 일제검사 지원 140 40 100

○한파피해 농작물 영양제 지원(9.7ha) 1,470 0 1,470

○과수 저온피해 복구비 지원(8.6ha) 3,600 0 3,600

○어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원 60,000 0 60,000

< 안전총괄과 > 782,075 625,648 156,427

○CCTV 안전비상벨 확대 설치사업(원전특별회계)

75,000 0 75,000

○안전문화의식 확산 캠페인 전개 32,900 22,600 10,300

○재난대응 안전한국훈련 1,625 0 1,625

100,000,000원

10,000,000원

경정 2,822,400원

27,900,000

경정 19,912,000원

경정 27,000,000원

경정 8,589,000원

경정 16,000,000원

경정 17,088,000원

경정 30,801,000원

경정 200,000,000원

72,900,000원

22,500,000원

68,250,000원

경정 14,000,000원

경정 134,549,000원

경정 23,688,000원

경정 455,760,000원

경정 140,000원

1,470,000원

3,600,000원

60,000,000원

75,000,000원

경정 32,900,000원

1,625,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○이재민 응급구호비 10,000 0 10,000

○무더위쉼터 냉방비 12,000 0 12,000

○코로나19 안심콜 서비스 지원 47,502 0 47,502

< 건축행정과 > 870,000 870,000 0

○연산동 신안비치팔레스 주거환경개선 40,000 30,000 10,000

○용해동 호반아파트 주거환경개선 외 0 30,000 △30,000

○연산주공5단지 주거환경개선사업 20,000 0 20,000

○옥암동 현대아이파크 주차장 도색 0 20,000 △20,000

○한광프라임 공용부분 환경개선 20,000 0 20,000

○석현동 현대아파트 환경개선 0 20,000 △20,000

○영신그린빌 공용부분 환경개선 20,000 0 20,000

< 건설과 > 696,800 420,800 276,000

○교통사고 다발지역 과속방지시설 설치 56,000 0 56,000

○내봉산 붕괴위험지(항도초~금호어울림 후면) 정비사업(L=3

00m) 200,000 0 200,000

○석현동 신광교회 앞 도로포장 20,000 0 20,000

< 보건위생과 > 633,453 458,453 175,000

○지방의료원 심장초음파기 지원 175,000 0 175,000

< 도시재생과 > 750,000 704,000 46,000

○죽교동 샘골마을 새뜰마을 사업(성립전 예산) 46,000 0 46,000

< 도시문화재과 > 1,708,750 1,683,750 25,000

○ 관음사 담장정비 25,000 0 25,000

< 공원녹지과 > 4,012,381 4,112,381 △100,000

○목포 원도심 공원 LED벤치 설치 0 50,000 △50,000

○부흥산 운동기구 교체 및 시설물 개보수사업 0 50,000 △50,000

10,000,000원

12,000,000원

47,502,000원

경정 40,000,000원

경정 0원

20,000,000원

경정 0원

20,000,000원

경정 0원

20,000,000원

56,000,000원

200,000,000원

20,000,000원

175,000,000원

46,000,000원

25,000,000원

경정 0원

경정 0원


